
Servizio Centrale Consiglio Comunale n. ord. 99      

2016 04033/002 

 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 19 SETTEMBRE 2016 

       

Sessione Ordinaria 

 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del 

Palazzo Civico, oltre al Presidente VERSACI Fabio ed alla Sindaca APPENDINO Chiara, 

i Consiglieri: 
 

ALBANO Daniela 

AMORE Monica 

ARTESIO Eleonora 

AZZARA' Barbara 

BUCCOLO Giovanna 

CANALIS Monica 

CARRETTA Domenico 

CARRETTO Damiano 

CHESSA Marco 

CURATELLA Cataldo 

FERRERO Viviana 

FOGLIETTA Chiara 

FORNARI Antonio 

GIACOSA Chiara 

GIOVARA Massimo 

GOSETTO Fabio 

GRIPPO Maria Grazia 

IARIA Antonino 

IMBESI Serena 

LAVOLTA Enzo 

LO RUSSO Stefano 

LUBATTI Claudio 

MAGLIANO Silvio  

MALANCA Roberto 

MENSIO Federico 

MONTALBANO Deborah 

MORANO Alberto 

NAPOLI Osvaldo 

PAOLI Maura 

RICCA Fabrizio 

ROSSO Roberto 

RUSSI Andrea 

SGANGA Valentina 

SICARI Francesco 

TEVERE Carlotta 

TISI Elide 

TRESSO Francesco 

UNIA Alberto 

 

In totale, con il Presidente e la Sindaca, n. 40 presenti, nonché gli Assessori: GIANNUZZI 

Stefania - GIUSTA Marco - LAPIETRA Maria - LEON Francesca Paola - MONTANARI Guido - 

PATTI Federica - ROLANDO Sergio - SACCO Alberto - SCHELLINO Sonia. 

 

Risulta assente il Consigliere FASSINO Piero. 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO dr. Mauro. 

 

SEDUTA PUBBLICA  
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA 

SULL'ATTUAZIONE DEI DIRITTI DI PARTECIPAZIONE E DI ACCESSO (ARTICOLO 23 

STATUTO DELLA CITTA').  

 



2016 04033/002 2 

 

 

 Il Presidente Versaci, il Vicepresidente Vicario Lavolta e la Vicepresidente Imbesi 

riferiscono.   

 

 L'articolo 23 dello Statuto della Città dispone la costituzione della Commissione Comunale 

di Vigilanza sull'attuazione dei diritti di partecipazione e di accesso, con il fine di vigilare 

sull'osservanza delle norme statutarie in materia di partecipazione e di accesso e di promuovere 

ogni altra iniziativa utile al corretto esercizio di tali diritti. 

 Tale Commissione risulta dover essere così composta: 

- Presidente del Consiglio Comunale      Presidente; 

- Sindaco o Assessore suo delegato      Membro; 

- Consigliere Comunale di maggioranza     Membro; 

- Consigliere Comunale di minoranza     Membro; 

- Rappresentante dell'Assemblea dei Presidenti di Circoscrizione Membro; 

- Segretario Generale o suo delegato      Membro. 

 A seguito delle Elezioni amministrative svoltesi il 5 e 19 giugno 2016 occorre procedere al 

rinnovo della composizione della Commissione. 

 Pertanto, preso atto che la Sindaca con nota prot. 918 del 13 settembre 2016 ha delegato 

l'Assessora Paola Pisano quale componente della Commissione e che l'Assemblea dei Presidenti 

di Circoscrizione, come comunicato con nota prot. 917 del 13 settembre 2016 dal Coordinatore 

dei Presidenti Claudio Cerrato, ha designato il Presidente della Circoscrizione 7 Luca Deri. 

 Vista l'indicazione, nelle sedute del 30 agosto e 2 settembre 2016 della Conferenza dei 

Capigruppo, del Consigliere Massimo Giovara, quale Consigliere Comunale di maggioranza e 

della Consigliera Chiara Foglietta, quale Consigliere Comunale di minoranza. 

Tutto ciò premesso, 

IL PRESIDENTE 

 

Viste le indicazioni pervenute propone la seguente composizione della Commissione 

Comunale di Vigilanza sull'attuazione dei diritti di partecipazione e di accesso: 

- Presidente: Fabio Versaci; 

- Membro delegato della Sindaca: Assessora Paola Pisano; 

- Membro delegato di maggioranza: Consigliere Massimo Giovara; 

- Membro delegato di minoranza: Consigliera Chiara Foglietta; 

- Membro Rappresentante Assemblea Presidenti di Circoscrizione: Luca Deri; 

- Segretario Generale: Mauro Penasso. 

 

Sulla presente proposta di costituzione della Commissione Comunale di Vigilanza 

sull'attuazione dei diritti di partecipazione e di accesso, il Presidente indice votazione palese nelle 

forme previste dal Regolamento. 



2016 04033/002 3 

 

 

 

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato: 

 

Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 

Grippo Maria Grazia, Magliano Silvio, Ricca Fabrizio, Rosso Roberto 

 

Non partecipano alla votazione: 

Morano Alberto 

 

PRESENTI 35 

VOTANTI 35 

 

FAVOREVOLI 35: 

Albano Daniela, Amore Monica, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà 

Barbara, Buccolo Giovanna, Canalis Monica, Carretta Domenico, Carretto Damiano, Chessa 

Marco, Curatella Cataldo, Ferrero Viviana, Foglietta Chiara, Fornari Antonio, Giacosa Chiara, 

Giovara Massimo, Gosetto Fabio, Iaria Antonino, la Vicepresidente Imbesi Serena, il 

Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Lo Russo Stefano, Lubatti Claudio, Malanca Roberto, 

Mensio Federico, Montalbano Deborah, Napoli Osvaldo, Paoli Maura, Russi Andrea, Sganga 

Valentina, Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tisi Elide, Tresso Francesco, Unia Alberto, il 

Presidente Versaci Fabio 

 

Per il risultato della votazione che precede, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

la costituzione della Commissione Comunale di Vigilanza sull'attuazione dei diritti di 

partecipazione e di accesso nella composizione dianzi proposta. 

 

La spesa relativa è impegnata con separati provvedimenti a cura del Servizio competente. 

 

Il Presidente in considerazione dell'urgenza che la deliberazione testé approvata produca subito i 

suoi effetti, propone che la deliberazione stessa sia dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 



2016 04033/002 4 

 

 

 

Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 

Grippo Maria Grazia, Magliano Silvio, Ricca Fabrizio, Rosso Roberto 

 

Non partecipano alla votazione: 

Morano Alberto 

 

PRESENTI 35 

VOTANTI 35 

 

FAVOREVOLI 35: 

Albano Daniela, Amore Monica, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà 

Barbara, Buccolo Giovanna, Canalis Monica, Carretta Domenico, Carretto Damiano, Chessa 

Marco, Curatella Cataldo, Ferrero Viviana, Foglietta Chiara, Fornari Antonio, Giacosa Chiara, 

Giovara Massimo, Gosetto Fabio, Iaria Antonino, la Vicepresidente Imbesi Serena, il 

Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Lo Russo Stefano, Lubatti Claudio, Malanca Roberto, 

Mensio Federico, Montalbano Deborah, Napoli Osvaldo, Paoli Maura, Russi Andrea, Sganga 

Valentina, Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tisi Elide, Tresso Francesco, Unia Alberto, il 

Presidente Versaci Fabio 

 

Per l'esito della votazione che precede il Presidente dichiara approvata l'immediata eseguibilità 

del provvedimento. 

 

Si dà atto che, ai sensi del disposto dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato 

acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Versaci 

 

IL VICEPRESIDENTE VICARIO 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Lavolta 

 

LA VICEPRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Imbesi 

 



2016 04033/002 5 

 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 

IL DIRIGENTE SERVIZIO 

PROCESSO DELIBERATIVO 

F.to Roux 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 

per LA DIRETTRICE FINANZIARIA 

La Dirigente Delegata 

F.to Gaidano 

 

 

 

In originale firmato: 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 Penasso Versaci 

 

 

    

 

         


